

# LUIS OCTAVIO DE ARAUJO

**CARGO PRETENDIDO:  
PROFESSOR AUXILIAR**

**lattes:** <http://lattes.cnpq.br/0714721553572610>

## RESUMO PROFISSIONAL

---

Graduado em bacharelado em química pela Universidade Tecnológica Federal do Paraná (2017). Entre 2014-2015, atuou como professor voluntário de física e química no curso pré-vestibular mantido na ONG Formação Solidária. Na Universidade Tecnológica Federal do Paraná, foi monitor da disciplina de físico-química 1 (2015-2017) dos cursos de bacharelado e licenciatura em química e, em 2019, participou do curso preparatório para a Fase VI da Olimpíada Paranaense de Química, ministrando as aulas concernentes às disciplinas de físico-química. Na área de informática, possui curso SEDUTECH (principais módulos: Windows, Word, Excel, Power Point, HTML, Photoshop, Coreldraw) pelo SEDUC Informática (2013). Busca vagas de emprego para atuar como assistente administrativo ou professor auxiliar, concluindo seu mestrado em química quântica até março/2020.

## INFORMAÇÕES PESSOAIS

---

**Nome:** Luis Octavio de Araujo    **Idade:** 24 anos    **Cidade/UF:** Curitiba/PR  
**Telefone:** (41) 3287-7190    **Cel./Whatsapp:** (41) 9 9764-7697  
**E-mail:** [luisoct\\_@hotmail.com.br](mailto:luisoct_@hotmail.com.br) ou [luisaraujo@alunos.utfpr.edu.br](mailto:luisaraujo@alunos.utfpr.edu.br)

## HISTÓRICO PROFISSIONAL

---

**Universidade Tecnológica Federal do Paraná**  
**Cargo:** Monitor da disciplina de Físico-Química 1  
**Período:** 2015-2017

**ONG Formação Solidária**  
**Cargo:** Professor de Química/Física  
**Período:** 2014-2015

## FORMAÇÃO ACADÊMICA

---

2013-2017                      **Bacharelado em Química**  
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

2018-2020                      **Mestrado em Química**  
Área de concentração: físico-química  
Além das disciplinas pertencentes à sua área de concentração, cursou também disciplinas da área de química analítica.

**CURITIBA, 2020**